Tergulă Inului Nr. 80 etagului
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 62.

Brașov, Sâmbătă, 18 (30) Martie

1895.

Petițiunile comitatelor în dietă.

Brașov, 17 Martie v. 1895.

După mari și multe discuțiuni
asupra scandalurilor și abuzurilor
electorale dela Neutra, veni în cele
din urmă la rând în dieta ungu-
rescă și discuțiunea asupra faimose-
lor petițiunilor ale comitatelor pri-
vitoare la „înfrânarea agitațiilor
de naționalitate”.

Mai bătătoare la ochi
este împrejurarea, că împăratul declară,
că nu se adresază la Bismark, ca la bărbatul
de stat, ci ca la oficer. — Eri s'a ținut
în Reichstag alegerea de președinte. A
fost ales cu 183 voturi baronul de Boul.

Brașov, 17 (29) Martie 1895.

În numărul foiei noastre de alaltăeri
am adresat o întrebare d-lor I. Russu-Șirianu
și G. Bogdan-Duică, diariști și pe cât
scim colabora-

tori ai „Tribunei”, cu privire la scirea
ce am primit o din Sibiu, că d-șii
au avut nisce conferențe cu d-lu
Jeszenszky Sandor, șeful poliției se-
crete.